
هنر و جهات آن
اگر هنر، نشان کردن زیبایی و نشانه 
گرفتن آن است، باید زیبایی های وجود 
و موجود را نشانه برود یا زیبایی های 

موعود را؟!
اصاً زیبایی های موعود دست یافتنی 
است؟ زیبایی های وجود و موجود، بیشتر 
در قاب هنر رئالیستی می گنجد. وصف 
و نمایش هر آنچه وجود دارد و خالق 
آفریده است. این نوع از هنر دو وجه 
دارد؛ 1- وجه مرضی حق که ماکش دین و 
اخاق است و وجه نامرضی حق. 2- وجه 
ستایشگر و سبحان گوی خالق و وجه 
غیراخاقی. تاریخ هنر، بیشتر شامل وجه 
دوم )غیراخاقی( بوده است، خاصه در دوره مدرنیته و پس از 
آن؛ اما وصف و نمایش هنر موعود، یعنی هنری که لیاقت و 
ظرفیت آن را دارد که عهد آدمی شود و باشد و هم شامل وجه 
اول از هنر رئالیستی است. یعنی هنری که ستایش و تسبیح 
حق سبحانه و تعالی می کند و هم هنری که آدمی را متوجه حق 
و حقانیت می نماید. این البته ایده آل است، اما با ایده آلیسم 
مرسوم و معروف، متفاوت است. هنر در سابقه تاریخی اش 
بخصوص در دوره اسامی، در توجه آدمی به حق و ستایش او، 
خاصه در شعر و هنرهای مولود پس از اسام، زمینه ای بسیار 
قوی دارد؛ اما مخاطبان آن چه کسانی هستند؟! کسانی که 
معطوف به حق هستند. اگر آدمی معطوف و مشغول به حق 

نباشد، مشتری این هنر نمی شود.
»متاع کفر و دین بی مشتری نیست/ گروهی این گروهی آن 

» ند پسند
اما چگونه آدمی معطوف به حق می شود؟! اتفاقاً نکته همین جا 
است. برای عطف به حق و توجه به او هم، باز هنر باید دست 
به کار شود. با هنر، هم زمینه توجه به حق ایجاد می شود و 
هم توجه به آن، روی می دهد. هنر، هم راه است و هم منتهی. 
هم مقصود است و هم مقصد. قصد و عهد، هنری است که 
به حق، عطف کند. مقصد هنرمند و هنر هم، ایجاد توجه و 
عطف به حق است. اگر هنر چنین کند، می شود هنر متعهد 
و ایده آل. هنری که تنها از هنرمند برمی آید و غیر از این نوع از 
هنر، توجه و عطف به غیر حق است. اصاً هنر، کارش توجه 
دادن و عطف به حقایق است. توجه به هر چه هست و می تواند 
باشد. آنچه هست اگر غیر حق باشد، واقعی و رئالیستی است و 
اگر غیر موجود باشد، خیال پردازانه، ایده آلیستی و مالیخولیایی 
است. تنها هنر متعهد است که توجه به حق می کند. این 
توجه گاهی مستقیماً خود حق است و گاهی آنچه حق بدان 
مرضی است. مواردی که حق بدان مرضی است، همه فضایل 
و محسنات اخاقی و توجه به مخلوقات او و مردمان، به  منظور 
کمال روحی و معنوی است. توجه به مخلوقات، همان طور که 
گفته شد، برای تعظیم و فهم بزرگی خالق است و توجه به 
مردمان، برای فهم نواقص و مشکات موجود میان آنان و رفع 
آنها است. این موارد، مرضی خداوند است که هنر می تواند 
با معجزه تأثیری که دارد، در پرداختن به آنها بشر را به کمال 

روحی و معنوی برساند.

حیف کوزه
حیف کوزه است که بخواهیم شعار »هنر 
را سیاسی نکنید« را درِ آن بگذاریم و آبش را 
بخوریم. فکر نکنید می خواهم درباره جایزه 
گرمی و اتفاقات مرتبط با آن حرف بزنم. بلکه 
می خواهم درباره ادبیات حرف بزنم. حتماً از 
خودتان و اگر دستتان به من برسد از من، 
سؤال می کنید پس حرف حسابت چیست؟
این روزها دارم یک کتابی می خوانم از یک 
نویسنده برگزیده جایزه نوبل ادبیات. رمانی که 
مترجم مشهوری آن را ترجمه کرده و چه خوب 
هم ترجمه کرده است. از زمانی که این نویسنده برنده نوبل ادبیات 
شده نیز این کتاب به دلایل مختلف که نوبل بردن نویسنده اش یکی 
از دلایل آن است بارها معرفی شده و درباره اش حرف زده شده و به 
ظرافت و زاویه نگاه نویسنده و جزئیات کتاب بارها پرداخته شده 
ولی تا قبل از اینکه خودم بخوانم با این نکته مواجه نشده بودم. 
چه نکته ای؟ اینکه نویسنده خیلی ریز و زیبا انگلیسی ها را طرفدار 
عدالت و بشریت نشان می دهد که برای گسترش آن تاش می کنند 
در مقابل امریکایی ها را انسان های دو دوزه باز معرفی می کند. اینکه 
به سابقه قرن ها استعمار و استثمار انگلیسی ها اشاره نشود )طبیعی 
است که اشاره نشود( و طوری روایت کنی که انگار این بندگان خدا 
هیچ نقشی در بدبختی ملت های جهان نداشتند و اگر سال ها 
کشورهای مختلف را چاپیده اند و سرزمین های مختلف را دستخوش 
رنج و بدبختی کرده اند هم در راستای عدالت گستری نهفته در روح 

بریتانیایی بوده است.
این نکته که باید به عنوان یکی از مضامین موجود در کتاب از آن 
یاد کرد، همان چیزی است که توجهم را جلب کرده بود.  اینکه 
بارها درباره این کتاب حرف زده شده ولی اشاره ای به این نکات 
نمی شود نشان می دهد ما اسیر همان شعار مشهوریم که بالا به 
آن اشاره کردم. شعاری که حیف است در کوزه بگذاریم. این اتفاق 
چندمرتبه دیگر هم برایم تکرار شده بود ولی سعی می کردم خودم را 
قانع کنم که شاید به چشم خواننده یا کسانی که درباره آن کتاب ها 
حرف می زنند نیامده باشد ولی هر چه تعداد این دفعات زیادتر 
شد حس کردم ماجرا چیز دیگری است. مثاً در کتاب دیگری که 
مسائل ضدامریکایی موج می زند از سوی خوانندگان هیچ اشاره ای 
به آنها نشده حتی در یک واکنش جالب از سوی کاربر خارجی یکی 
از شبکه های اجتماعی خواندم که نوشته شده بود: »این کتاب در 
میان مخاطب عرب زبان بسیار پرطرفدار است« )شباهت رسم الخط 
زبان فارسی به زبان عربی موجب چنین قضاوتی بود( و این نشان 
می دهد کتاب یک نویسنده مشهور که در آن سویه های ضدامریکایی 
دارد در جوامع غربی برجسته نمی شود و شهروند آن جوامع بابت 
اقبال مخاطبان اظهار شگفتی می کند. هرچند که همین کتاب هم 
در جامعه ما سویه های فانتزی اش برجسته شده و کمتر به درونمایه 

آن اشاره شده است.
مواردی از این دست در عالم کتاب کم نیست ولی خب قرار است 
با آثار برخورد سیاسی نداشته باشیم. به قول آقای جورج اورول 
در داستان »مزرعه حیوانات«، »همه با هم برابرند، اما بعضی ها 
برابرترند«؛ در واقع اگر غرب و دوستانش بخواهند برخورد سیاسی 
کنند ایراد ندارد، این ما هستیم که چنین اجازه ای نداریم و سریع 

با جمله »هنر را سیاسی نکنید« مواجه می شویم!

پیامبر اکرم)ص( فرموده اند:
از دنیا بپرهیزید، قسم به آن کس که جان من در کف اوست که دنیا از 
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فرار مالیاتی

فضای مجازی

اخبار مجازی اهالی فرهنگ و هنر امروز اختصاص به معرفی بخش سرود جشنواره 
سی و هشتم  موسیقی فجر و  اجرای کنسرت ماکانبند و دیگر اخبار سینمای جهان 

و ایران دارد.

موسیقی و سرود
بخش »سرود« یکی از بخش های جنبی جشنواره سی و هشتم 
خواهد بود که بر مبنای آن 10 گروه سرود برای نخستین بار در یک 
سالن مجزا طی ایام جشنواره روی صحنه خواهند رفت. به نقل از 
ایلنا، قرار است از میان 10 گروه شرکت کننده، بهترین گروه سرود 
بر اساس آرای مردمی انتخاب و در آیین اختتامیه جشنواره معرفی 
و تقدیر شود. همچنین در این بخش که همه اجراهای آن به طور زنده برگزار می شود، هر 
شب یکی از فعالان عرصه سرود، تقدیر خواهد شد. سی وهشتمین جشنواره موسیقی فجر 
از 28 بهمن ماه تا سوم اسفندماه 1۴01 به دبیری بهزاد عبدی در بخش های رقابتی )جایزه 
باربد( و غیررقابتی برگزار خواهد شد و جایزه ترانه، جایزه موسیقی و رسانه، بخش سرود و 

نشست های پژوهشی برنامه های دیگر این دوره از جشنواره خواهد بود.

زلزله در کنسرت

شامگاه یکشنبه 23 بهمن، سالن میاد نمایشگاه بین المللی 
تهران در 2 سانس، پذیرای طرفداران ماکان بند بود. به نقل 
از ایرنا، اتفاق خوبی که در این کنسرت رخ داد، مربوط به 
سانس اول بود. در این سانس، یک دختر حدوداً 10ساله به 
همراه مادرش، از خوی به این برنامه آمد و به دلیل اصرار 
برای دیدن 2 خواننده گروه، به پشت  صحنه رفت. امیر مقاره و رهام هادیان، با دیدن 
این دختر کوچک تحت تأثیر قرار می گیرند. امیر مقاره در سانس دوم کنسرت رو به 
مخاطبان گفت که هر زمان، اوضاع خوی عادی شود، آنها اولین خوانندگانی خواهند 
بود که به این شهر رفته و در هر تعداد سانس که نیاز باشد، به صورت رایگان برای 
مردم خوی اجرای برنامه خواهند کرد. این قول، با جیغ ممتد مخاطبان همراه بود.

سینما و قهرمان

منصور احمدی، مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسامی لرستان در 
حاشیه اکران فیلم »غریب« که شامگاه یکشنبه، 23 بهمن ماه 
در سالن سینمای استقال خرم آباد برگزار شد، فیلم »غریب« 
را فیلمی بسیار ارزشمند و تأثیرگذار دانست. او با بیان اینکه 
شهید بروجردی مایه افتخار لرستان است، به ایسنا گفت: فیلم 
غریب که در جشنواره فیلم فجر در لرستان اکران و با استقبال خوب مردم همراه شد 
به خوبی توانست گوشه هایی از زندگی سراسر افتخار شهید بروجردی را به نمایش بگذارد. 
امیدوارم مردم لرستان و بروجردی پرور همچون گذشته به سرداران خود افتخار کنند.

سینمای جهان در خانه 
فیلم »فراموشی« با بازی تام کروز در پلتفرم فیلم نت عرضه شد. 
به گزارش ایلنا، »فراموشی« محصول 2013 است و در آن تام کروز، 
مورگان فریمن و اولگا کوریلنکو نقش آفرینی کرده اند. این فیلم 
داستان دو مأمور است که در آینده ای دور، به زمین فرستاده 
می شوند تا منابع باقی مانده را شناسایی کنند، اما در طول 
مأموریت مشکاتی غیر قابل پیش بینی برای آنها پیش می آید. اکشن ماجرایی و علمی تخیلی 
»فراموشی« با بودجه ای 120 میلیون دلاری ساخته شد و در سطح جهان چیزی نزدیک به 288 
میلیون دلار فروخت. »فراموشی« اولین همکاری جوزف کازینسکی و تام کروز بود. این دو، 
سال گذشته در فیلم »تاپ گان: ماوریک« برای دومین بار با یکدیگر همکاری کردند و نتیجه، 

یکی از موفق ترین فیلم های سال 2022 بود.

تلویزیون 
برنامه تلویزیونی »خونه خودتونه« با محوریت خانواده از شبکه 
افق روی آنتن می رود. »خونه خودتونه« نام برنامه ترکیبی جدیدی 
است که شامل چند آیتم در حوزه فرهنگ سازی خانواده و در 
شهرستان های مختلف تولید شده است. سیدروح الله رحیمی، 
تهیه کننده این برنامه به فارس گفت: مجریان برنامه ما یک زوج 
هستند که پیشتر هم سابقه اجرا داشته اند. این دو مجری فرزند هم دارند که شاید در آینده 
آنها را نیز وارد برنامه کنیم. یکی از آیتم های جذاب ما تحت عناوین »من و مامان« و »من و 
بابا« است که در آن جای پدر و مادر و کودکان به صورت نمایشی تغییر می کند تا تجربیات 
آنها در این تغییر مشاهده شود. این برنامه هر هفته شنبه تا پنجشنبه ساعت 17 و تکرار آن 

روز بعد ساعت 10 میهمان خانه مخاطبین خواهد شد.

کسانی که می گویند صدای همایون در سطح شجریان نیست، خواننده نیستند
این روزها همانند دو دهه گذشته در آموزشگاه خودم آواز کاسیک، پاپ، آذربایجانی و سلفژ درس می دهم. نسل جدید 
استعدادشان خوب است؛ اما عمدتاً گوش  شان ضعیف است بر این اساس بسیار فالش می خوانند و اشتباه. کسی که 
می خواهد آواز بخواند باید گیرایی گوشش قوی باشد. کسی که گوشش ضعیف باشد نمی تواند از پس آواز به گونه ای حرفه ای 
بربیاید. این موضوع بعد اجتماعی هم دارد یعنی باید آهنگ خوب و متنوع گوش کنند؛ چه از آوازهای ایرانی و چه غیرایرانی. مثاً 
صدای محمدرضا شجریان جزو نمونه های خوب است؛ همایون شجریان هم خواننده خوبی است و انصافاً هم خوب می خواند. 
کسانی که می گویند صدای همایون در سطح پدرش نیست، خواننده نیستند که این را می گویند اما من کارشناس موسیقی 
هستم و می گویم که همایون خیلی خوب می خواند. همایون می تواند به پدرش برسد و این تنها مسئله سن و زمان است. این 
روزها وضعیت خوب نیست نه ارکستر سمفونیک ایران فعالیت دارد و نه ارکستر ملی ایران. در این سال ها این ارکستر بد نبود 

ولی عالی هم نبود اما در سال های اخیر مخاطب و طرفدارانش کم شده است. | بخشی از صحبت های این خواننده با ایرنا

فرصتی جدید روبه روی مدیران فرهنگی
جمله مشهوری هست که »تحریم ها فقط تهدید 
نیست، فرصت هم هست.« شاید تحریم جشنواره 
فجر توسط برخی از اهالی سینما از نظر گروهی 
تهدید به  نظر برسد، اما در دل این تهدید، فرصت 
پوست اندازی دوباره سینما فراهم می شود. این 
پوست اندازی می تواند در همه سطوح اتفاق بیفتد. 
از فیلمسازانی که تا به حال در حاشیه کار می کردند و 
کمتر در متن ماجرای جشنواره ها بودند، تا مخاطبینی 
که سال ها است با سینما و فیلم های سینما قهر 

کرده اند و به آنجا نمی روند.
حالا که فرصت چنین پوست اندازی ای فراهم شده 
است، نکاتی هست که سال ها است در سیاست های 
مختلف ما مغفول مانده و باید آن را مغتنم شمرد. اول 
اینکه برای سیاست های فرهنگی نیاز به استراتژی 
و راهبرد است. شاید روی کاغذ برای بسیاری از 
چیزها راهبرد وجود داشته باشد، اما در میدان 
عمل اتفاقی نمی افتد. سال ها است با تغییرات 
سیاسی در مدیریت های فرهنگی، حتی مضامین، 
کارگردانان، نویسندگان و حتی جوایز جشنواره ها 
تغییر می کند. این رویکرد شاید فوایدی داشته باشد، 
اما باعث نمی شود رؤیای فرد ایرانی بخصوص در 
سینما رقم بخورد. دوم اینکه از اتفاق به  وجود آمده 
می توان استفاده کرد و الگوهای جدیدی در فضای 
فرهنگی کشور بخصوص در فضای سینما تعریف نمود؛ 
الگوهایی که از بستر فرهنگ اسامی-ایرانی بیرون 
آمده باشد و جامعه خود را در آینه چنین الگوهایی 
ببیند. چند سال پیش در مصاحبه ای که با یکی از 
کارگردانان سینما داشتم، وقتی درباره وضعیت فیلم ها 
از او پرسیدم تعریف عجیبی داشت. او معتقد بود 
فیلم های ایرانی با شکستن چهارچوب ها، مخاطبین 
خود را به سینما می کشند. این بدین  معنا است که 
افراد برای آن پای فیلم ها نمی نشینند که خود را در 
داستان فیلم پیدا کنند، بلکه به خاطر سنت شکنی 
نقش بیننده را بازی می کنند؛ اما حالا با تغییر الگو 
می توان نقش مخاطبین را هم تغییر داد. اگر تا به 
حال اکثر فیلم های سینمای ایران مدل پزشکی را 
دنبال می کردند و با نشان دادن آسیب های مختلف 
اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و... سعی داشتند آنها 
را به مخاطبین و مسئولان نمایش دهند، اما حالا 
می توان این چهارچوب را به سمتی برد که اولاً فیلم ها 
نمایش دهنده زندگی واقعی مردم باشند و مخاطب 
با خود فکر کند که در دل سینما جای دارد و ثانیاً 
سعی داشته باشند در کنار مطرح کردن آسیب های 
اجتماعی، صفات مثبت انسانی را هم بیدار کنند، 
همچنین با نشان دادن سفر قهرمان، مخاطبین را 
به سمت آرمان ها و رؤیا ها دعوت کنند. شاید برخی 
با موضوع پرداختن به صفات مثبت انسانی و نقش 
قهرمان موافق نباشند، چراکه می گویند جریانات 
سینما از دل مشکات جامعه و نگره های مردم 
استخراج می شود، اما به نظر می رسد افتادن در 
چرخه منفی مشکات، وضعیت جامعه را تغییر نخواهد 
داد. شاید یک فیلم نتواند ذائقه سازی کرده و رویکرد 
رفتاری آدم ها را تغییر دهد اما اگر فیلم های پرتکراری 
در فضای قهرمان سازی و نگرش های امیدوارانه به 
فضای زندگی ساخته شود، فکر، هیجان و رفتار آدمی 
را در جهت بازی قهرمانانه پرورش داده و همین موضوع 
چرخه منفی آسیب را تغییر می دهد. شاید پذیرش 
چنین موضوعی سخت باشد و افراد بگویند با شرایط 
فشارهای مختلف اقتصادی، اجتماعی و... ساخت 
چنین فیلم هایی مشکل به نظر می رسد، اما باید 

این چرخه را از نو بازسازی کرد.
نکته مهم دیگری که سال ها مغفول تمامی سیاست ها 
بخصوص سیاست های فرهنگی است، موضوع 
سنجش اثر محصولات فرهنگی است. سال ها است 
محصولات فرهنگی بدون کمترین مخاطب سنجی 
تولید می شوند و نه تنها روی مخاطبین اثر مطلوب 
خود را نمی گذارند، بلکه باعث فاصله گذاری آنها 
می شوند. به عاوه آنکه نمی دانیم آثاری که مخاطبین 
خود را درگیر می کنند، آیا کوچک ترین تغییری در 
نگرش ها، احساسات و رفتارهای آنها ایجاد می کنند 
یا خیر؟! هر چند طی این سال ها مقالاتی پراکنده 
در این موضوعات حاصل شده است، اما مطالعات 
منسجم با رویکردی کاربردی وجود ندارد و همین 
موضوع باعث می شود تولید آثار فرهنگی بخصوص 
در سینما – که کلید پیشرفت کشور است- دچار ضعف 
شود و مخاطبین با آن همراهی کمتری نشان دهند. 

یک روایت هاکلبری فینی
جف نیکولز از آن دست کارگردان هایی  است که بسیار دوستش دارم و اینکه چرا این همه کارهایش را گاهی چندین باره 
می بینم بحث مفصلی  است که احتمالاً جایش اینجا نیست؛ اما امروز و در این ستون می خواهم درباره یکی از فیلم هایش 
بنویسم که همین چند روز پیش به دلیلی، مثل یک کتاب یا فیلم مرجع نشستم به تماشایش»MUD«: فیلم ستایشی 
مدرن از فضاها و شخصیت های محبوب برخی از بهترین آثار مارک تواین است و قهرمانان فیلم هم دو نوجوان چهارده 
ساله به نام های الیس )تای شرایدن( و نکبن )جیکوب لافلند( به نوعی تداعی کننده تام سایر و هاکلبری فین هستند 
و شخصیت بزرگسال اصلی فیلم هم نه برده فراری، جیم، که فراری دیگری به نام ماد )متیو مک کاناهی(. با اینکه 
فیلمنامه جف نیکولز یک بازآفرینی دقیق از داستان مارک تواین نیست، اما اشتراکات و اشارات زیادی به مارک تواین را 
می توان در آن دید؛ مثاً نام شخصیت تام بلنکن شیپ )سم شپرد( از شخصی حقیقی وام گرفته شده که منبع الهام 
مارک تواین در خلق هاکلبری فین بود. دوره رویداد فیلم دقیقاً مشخص نیست؛ هرچند فناوری و خودرو های موجود در 

فیلم کم و بیش یادآور دهه 80 هستند. در فیلم خبری از کامپیوتر و تلفن 
همراه نیست، اما ممکن است این صرفاً به دلیل محل زندگی دورافتاده 
شخصیت های فیلم باشد؛ شخصیت هایی که روی خانه های قایقی فرسوده 
زندگی می کنند. زمان رویداد فیلم اهمیتی ندارد، چیزی که اهمیت دارد 
محل رویداد فیلم است.  بخش عمده فیلم در جزیره ای متروکه در رودخانه 
می سی سی پی روی می دهد و دیگر صحنه ها در مکان هایی از آرکانزاس 
گرفته شده اند که ظاهری قدیمی دارند. فضایی که فیلم در آن می گذرد 
تداعی کننده سبک »گوتیک جنوبی« است؛ فضایی فعال که روی ذهن و 
عمل شخصیت ها اثرگذار است و چیزی بیش از یک پس زمینه صرف به 

حساب می آید. »Mud« هم به عنوان یک داستان ماجراجویانه و هم به عنوان یک درام، خوب عمل می کند؛ همان گونه 
که رابطه هاکلبری با جیم تغییرات اساسی در جهان بینی او ایجاد کرد و بلوغ فکری او را تسریع بخشید. فیلم یک داستان 
پرهیجان از رشد و بلوغ را با زاویه دیدی غیرمرسوم روایت می کند که در آن یک سؤال مهم مطرح می شود و آن اینکه در 
هنگام رشد آیا باور به عشق از وجود آن مهم تر است؟ »Mud« پاسخ مشخصی به این سؤال نمی دهد، ولی آن را موشکافانه 
بررسی می کند. همان طور که گفته شد نباید از بازی درخشان مک کاناهی در این فیلم غافل شد. او در سال های اخیر 
با پذیرفتن نقش های چالش برانگیز به جای نقش های پردرآمد، خود را به عنوان یک بازیگر دوباره سر زبان ها انداخته 
و نقش های او در کمدی-رمانتیک های دهه قبل را به فراموشی سپرده و نقش های جدیدش در فیلم هایی مثل مایک 
جادویی، جوی قاتل و... را ماندگار کرده است، »MUD« هم قدمی دیگر در تکامل او به عنوان بازیگر است.  بازی او در 
این نقش قوی، به یاد ماندنی و کم اشتباه است. جف نیکولز به گفته خودش این فیلم را هم مثل فیلم قبلی اش »پناه 
بگیر« از اول برای متیو مک کاناهی نوشته است. در کنار مک کاناهی، تای شرایدن که تنها تجربه قبلی او بازی در »درخت 

زندگی« است هم نمایشی قدرتمند از الیس که قلب عاطفی فیلم است، ارائه می دهد. 

فرهنگستاننقل قول

عکس نوشت

پیشنهاد

کلمهیادداشت

اگر فیلم های 
پرتکراری 
در فضای 

قهرمان سازی 
و نگرش های 
امیدوارانه به 
فضای زندگی 
ساخته شود، 
فکر، هیجان 

و رفتار 
آدمی را در 

جهت بازی 
قهرمانانه 

پرورش داده 
و همین 
موضوع 

چرخه منفی 
آسیب 

را تغییر 
می دهد

نمایش »هایکوی پارو زن یک دست« نوشته و کار ماندانا عبقری به 
زودی اجرای خود را در مجموعه تئاتر شهر آغاز می کند.این اثر نمایشی 
سال ۹۹ در هجدهمین جشنواره نمایش عروسکی تهران مبارک که به 
صورت مجازی برگزار شد، شرکت کرد و قرار است از روز 27 بهمن ماه 

در کارگاه نمایش مجموعه تئاتر شهر روی صحنه برود./ایسنا
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وطن دوست  

خواننده

محمدحسن 
موحدی

کارشناس 
فرهنگی

محسن نفر
آهنگساز، 

پژوهشگر، 
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سه تار
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